dū. Alij dicunt q̄ pannus subtilissimus opobalsa
mo madefactus z ablutus si in nulla parte rema
net infectus paz est opobalsamū. s̄z fm vitatē est
sic eligendū paz opobalsamū: qz est citrinū z ml
tū claz. d̄s̄c̄r̄n̄t̄ aut s̄p̄b̄s̄t̄c̄t̄ū sic: si cū stilo po
natur suauiter i superiori parte aque ibi remanet
si in fundo similiter. z est etiam alia p̄batio posi
ta aque in aliquo vase in illa aqua ponat opobal
samū: postea moueatur cū aliquo ligno si sit so
p̄b̄s̄t̄c̄t̄ū vel terbeninatū turbatur: si sit paz non
turbatur. Alia p̄batio: abluē manus mas poptie:
postea pone aquā mundissimaz in vase argenteo
vel alio vase: postea pone opobalsamū in panno
mundissimo z subtili: ponderato t̄n̄ paz balsamo
postea abluē in vase illo: qd est paz ad vnā partē
congregabitur velut argentū v̄m̄m: z si aliquid
gūmi ibi nō fuerit p̄n̄s̄l̄ nō inficit: sed est eius p̄s̄
deris cuius p̄n̄s̄s̄ fuit. Alia p̄batio: ponderet paz
opobalsamū ponderabit in triplo vel duplo pon
dere plus q̄ terbenina: z cōstat esse s̄p̄b̄s̄t̄c̄t̄ū.
dicunt etiam aliqui q̄ si ponat in vola manus pe
netrat volam: qd falsum est: sed si ponatur pariz
in palato cerebrū ita calefacit q̄ videt succedi. v̄
tutē h̄z dissolutinam: conseruatiuam: z attractiua.
Sera. li. aggre. ca. i. celssem. Zelesem. i. bal
samus. magnitudo arboris eius ē si
cut magnitudo arboris grani viridit: z sicut arbo
ris cates. z h̄z folia s̄t̄ia folijs rute: nisi quia s̄t̄ al
bioraz est in regione indee versus occidentem. z
d̄m̄er̄s̄ificatur in longitudine z breuitate z gracil
itate z grossitudine. z est quidē subtile simile ca
pillis qd inuenitur in arboze balsami: z noiat bal
sciton: z ita noiat: qz est viride. lignū v̄o eius dicit
tur xilobalsamū: z semen carpobalsamū: z gūmi
eius vel oleū lac: vel succus eius opobalsamū. col
ligitur aut opobalsamū in diebus canicularibus.
Nam vulnerant rami: z stipites hui' arboris in
pluribus locis cū instrumēto ferreo: qd egredit
ab eis est paz. sūma v̄o eius qd colligitur ex eo om
ni anno est. xl. vsqz ad l. romuloz: z venditur in lo
co vbi nascitur pro duplo pondere eius ex auro.
Mel' aut ex eo est nonū fortis odoris: nihil h̄s̄
acetosi. calefacit z de **Dias.** ca. de balsamo
ficat in 3. gradu. Balsamus ar
bor est silis litij. Et in eodē statu aut piracaton: fo
lia h̄z s̄t̄ia rute: s̄z paulo albiora: z sp̄ viridia cry
stentia: flores nō caducos h̄s̄. nascat solū in idia
curtib' vel locis humidis. est eiz arbor tenera z a
spa oblonga: stipitē h̄s̄ simile viū. arbor d̄r balsa
mus: lignū xilobalsamū: semē carpobalsamū: lac
v̄o: l succus balsamū. hic v̄o fruct' optimus ē q̄
est recens atqz vebemens odore sincer': seren' de
uis: mordēs: atqz mediocriter linguā redarguēs.
Adulterat aut cypriano oleo: aut lētiscino: aut bal
samino: siue myrtino: vel melle mixto: qd leuiter
probatur: quia aqua in qua d̄r missum fuerit ole
um supernatans balsamū fundū petens est balsa
mū purum: v̄s̄sem non maculat superal per sum:
cui' tanta vis ē d̄r: vt si sol incāduerit i manu te
neri n̄ possit. p̄t̄ca arbor nimis ē ca. z sic extenuās

succus aut subtilior est virtute et calidus. semen si-
milis est virtutis. opobalsamum quod appellatur
lachrymum est arboris: que est similis malo grana-
to vel litio ramosa ramis tenuibus et exalbidis: in
dia tantum crescit. Aliqui tamen dicunt et in iudea
nasci. fructus huius qui obrotundus contra mediam qui ven-
trosum ad capita utraque deductus: raticundus valde
grane et plenum: et si frangitur simile melli est: et
si masticatur simile est pipere mordens: et suavit
redolens: quod carpobalsamum dicitur. huius autem arboris la-
chrymum colligitur diebus canicularibus: hinc alios
verno tempore autumno. Inciditur autem truncus huius ar-
boris per loca et ramuli ipsius: et sic supponuntur
vasa que lachrymum succum recipiant: cuius est opti-
mum recens succus et exalbidus: et odore acutus: et non
acidus: leuiter lingua submordens. sequens est co-
lore subrossum: et qui glutinosus. tertium est tenuius
partium valde: et plucidum. omne autem balsamum quod ve-
tustate recipit: fit rubeum et resinatum et siccat. Quod au-
tem optimum est succus est. quodque in aqua munda stillatum non
potius diffunditur: sed magis desiderat: et postmodum
totam aquam albidam facit: et lacti admixtum illud in ca-
seum stringit ut coagulum. quod enim succus non est in sa-
mo aque diffunditur: et supernat: et ut oleum qui stil-
lam ostendit. Nam vires huius aliquatenus acriores: qui
viscide et calefacere et relaxare efficaciter possunt.
siccat etiam in secundo gradu. Est autem leptomeris
hoc est extenuatiora parte habens. Est autem eligenti-
um non vetus: sed odore fortius non subacidus: sed gu-
stu suauis et mordax et stipticus: sed diuersimode a-
dulteratur. probatio eius talis est: panem lineo instil-
latur: qui pannus postquam lanatur facile erit et nul-
lam facit maculam: nam si adulteratum fuerit hec proba-
tio minime inueniri potest. Item mundum lac capinum
coagulat: et si multo tempore seruatum fuerit extermina-
bitur hinc di- **Bal.** vi. sim. phar. cap. de balsa-
ma aliquorum. Balsamus parua pla-
ta est minor duobus cubitis: oritur tamen prope egyptum
in terra alia: ab egyptiis quod nunc vocata hyliphi:
que ab antiquis vocatur hylimpolis. Item sic se
habebat egypti condicio: tempore autumali delabatur
ferro inferiores partes huius plante et emanabat pro-
prie liquor quem penitus est videre simile oleo: quod
et balsanelmum nuncupatur. quod autem ex liquore colligeba-
tur reconditum in vasis residebat. et qui quidem sup-
natabat erat albus et subtilis partium: necnon et vni-
lissimum: et auro preciosius. medium vero subcitrinum: et
per omnia diminutum a supernatante. quidam autem expe-
riuntur hoc in eo quod propter ipsum candet ferrum
unctum: et in igne positum. huius autem caphozeleo. i. oleo dicitur
caphora et alijs inest. alij vero in hoc quod supernatant:
sed non subfident: sed hoc etiam inest alijs oleaginis
substantijs. In quo autem utrumque occurrit. s. ut ferrum
candescat per ipsum: et aqua resideat est ipermi-
xum. Ad huc quoque sciendum est quod recens supernatant
aque: et tunc sumis ipsius experientia per pannum
infusum et suspensum: descendit enim totum neque
quod tingens ipsum: sed solum odore illis referens.
Quodque adulteratum non est vtile multis passionibus est
balsamus desiccatur et calefacit hinc tertij gradus ab

stantia. Est autem subtilis partium tanquam aromatizans
et ipsius vere liquor magis subtilis partium virtutem
est quam semen ipsum. folium autem non tantum est calidum
in quantum opinantur aliqui ex partium subtilitate de-
cepti. fructus autem eius similis est quidem hinc genus
virtutis: deficit autem multum in partium subtilitate. Pli-
nius capitulo de balsamo. Balsami arbor in iudea
inter terminos. xx. iugerum erat: postea antequam
cum eadem regione romani positi sunt: et latissimis
collibus propagata est stirps eius similis viti fo-
lia similia rute: sed albidiora: semperque virentia: li-
gnum eius xilobalsamum dicitur: fructus siue semine car-
pobalsamum: lac siue succus opobalsamum vocatur: et
eo quod lignum eius ferreis ungulis percussum per
cauernas guttatum distillat. huius gutta adultera-
tur admixto cyprino oleo vel melle. sed succus pro-
batur a melle si lac coagulauerit ab oleo si instilla-
tum aque aut mixtum non facile fuerit resolutum.
preterea si veste puro balsamo tacta et lota et non
fuerit maculata succus est. Adulteratum quidem ne-
que cum lac coagulat: et ut oleum aque supernatant:
et vestem maculat. Balsamum autem si purum fuerit
tantam vim habet: ut si sol incanduerit sustineret
in manu. **Auic.** libro secundo capitulo de bal-
samo. Balsamus est arbor
egyptia nascens in loco qui dicitur oculus solis tan-
tum: cuius folia et odor rute simulant: sed tamen ipsa de-
clinat ad albedinem: et eius statura est statura arboris
visci. et eius quidem oleum est melius semine
ipsius. et semen fortius ligno ipsius in omnibus mo-
dis. eius vero oleum sumatur ita ut incidatur cum ferro
post ortum ascerake: et aggreget quod de incisionibus
resudat cum cottore neque pertransit in anno quod
est inter. l. vsque ad. lxx. libras. Experientia olei ipsius
est congelatio lactis statim cum super ipsum distil-
latur: et permixtio eius cum aqua: et inspissatio ipsius
et conservatio siue soliditatis in aqua: et ablutio eius
a toto et subtilitas odoris eius. Adulteratur autem
cum oleo de pino: et oleo de masticis: et cera disso-
lutis in oleo de alcanna. et quod ex eo melius est:
est recens. grossum autem et vetus non habet vir-
tutem eius. lignum est ca. et siccat in secundo. semine
ipsius calidius eo parum. et oleum eius est calidi-
us vtriusque. et est in principio tertij ca. et non est ipso
de calefactione. **Dosse.** opobalsami. d. i. quod estimant. datus cum vino
superfluitates matricis mundificat: setus mortuum
educit: et menstrua prouocat: bombace intincta: et
supposita conuenit ad diffuriam: et stranguriam:
et lapide vesice. si etiam fuerit opilatorem ex frigido hu-
more det cum vino: vel virga pum madefacta ex aqua
calida erecta instata iugietur cum oleo muscellino vel
nardino. contra dolorem iliaca vel stomachi frigidum
det opobalsamum modicum cum vino tepido. Contra
omnes passiones capitis venientes ex frigiditate det
cum appropato aliquo passioni conueniente. Contra cicat-
trices remouendas madefiat cera cum opobalsamo
et ponatur super cicatrices per. x. dies: quod cum cera potest tamen
suari: et sic per. xl. fiet si fuerit necesse. Contra quartanam
et quotidianam febrem purgatio detur cum vino. Contra

tinnitum aurium ex humiditate paz instillet. Co-
 tra dolorem dentium ex parte dolenti aliq̄m̄luz i
 aurē distillet. Corpa mortuoz incorrupta pfuat:
 q̄ q̄tū dissoluit. **Sera** auc. Hal. opū balsa-
 tantū cōsumit. **Sera** mi est bonū. et substā-
 tia eius est subtilis. et virtus eius est que calefacit
 et desiccatur in secundo gradu. balsamū quoq̄ ē sub-
 tilioris virtutis q̄ arbor. granū vero eius est maio-
 ris subtilitatis q̄ oleū. Idē auc. **Dias**. virtus bal-
 sami est que abstergit tenebrositatē visus. et aufert
 frigiditatē matricis q̄ fit nascere cū eo cū cera et
 oleo: et expellit secundā et fetū. et q̄ fit inunctio
 cū eo phibet rigore: et mundificat vlcera foetida.
 et q̄ bibit puocat vīnā. et est bonū asmati. et quā-
 do bibit cū lacte est bonū illi q̄ bibit toxicū: et que
 momordit aliq̄d aīal venenosū. et fortius q̄d est i
 balsamo est oleū eius: et post ip̄z granū: deinde li-
 gnū. grana vero eius q̄ bibunt cōferunt pleuresi:
 et apostemati ca. in pulmone: et tussi: et epilepsie: et
 opilationibus: et anhelosie: et nō potentibus anhe-
 lare. valet in stranguria. et lignū eius cōfert dolo-
 ri matricis q̄ fit sef. **Auic** balsamū apit opi-
 sio i decoctioe eoz. **Auic** lationes. et conue-
 nit vlceribus grossis. mundificat vlcera: et pp̄ie cū
 ireos. et extrahit fracturas ossū. cōfert sciaticē bi-
 bitū. et bibit eius decoctio p̄pter spasmū. confert
 vlceribus capitis. et mundificat caput ip̄z. et conue-
 nit epilepsie: et vertigini. abstergit pannū ip̄z. et cū
 oleū lignū eius et ipsius semen cōferunt dolozi v-
 trozūq̄ latez. et cōuenit asman grosso: et stricture
 anhelosie: et dolozi pulmonis. et cōuenit semen ei
 peripleumonie frigide: et tussi: et similiter ip̄z ole-
 um. et ad sūmū est iuamentū vicez que sunt sup̄
 myrac. cōfert debilitati digestionis: et ipsius malī
 ciā decoctio dissoluit et mundificat stomachum. et
 confortat epar. et confert dolozi punitivo. et cōue-
 nit dolozi matricis. et exsiccat humiditates ei
 vaporatū: et bibitū cōuenit frigozi ip̄z. et extrahit
 embriōnem et secundā. et conuenit cum ex eo fit
 suffumigatio omnibus dolozi matricis. et ip̄z
 us decoctio aperit os matricis. et cerotū ex ip̄o cū
 oleo rosaz et cera cōuenit frigozi matricis. et iu-
 namentū difficultati vīne. eius oleū aufert rigo-
 res. resistit venenis. et cōuenit morūi vipre. et eius
 oleum conuenit iniquiamo cum bibitur cū lacte:
 et venenosus et pp̄ie scorpionibus.
 Yelet eleaym .i. barba hircina.
 Yelben .i. spelta.
 Yelse. i. duricies palpebray que quando vis pal-
 pebra non eleuatur.
 Yemac. i. cuscute. Yemarion. i. vsnee.
 Yemacion idem quod supra.
 Yemicaria .i. bierapigra.
 Yemicaria idem quod supra.
 Yemicaria idem quod supra.
 Yemaiton .i. filius ante patrē.
 Yemaitom idem quod supra.
 Yemastios .i. polium.
 Yemeta sunt electuaria que sunt boni saporis siue
 sint solutina siue non.

Yemeris sunt electuaria multe amaritudinis.
 Yeniar. i. prassum. Yeniban. i. cymbalaria
 Cap. 374.

T Ensis ara. vel hēfir: gre. panax
Sera craclea: latine opopanax.
 li. aggre. ca. Yensir auct.
Dias. arbor iēfir. i. opopo-
 nacia. planta in hortis et pomerijs inuenitur. et est
 planta hīs folia aspa sicut ficus nō magna et spā-
 sa sup̄ terrā: viridia: rotūda: et diuisa in ḡnq̄ ptes
 silia folijs ficus in sua similitudine. et stipes eius est
 longus filis stipiti galbani: albus sup̄ que sunt pili
 albi silēs pulueri albo: in cuius circuitu sunt folia
 parua: et in summitate eius sunt capitella silia ca-
 pitellis ancti: in q̄ sunt flores crocei colorē et ha-
 bentes odore bonū: et h̄z semen odoriferū: et h̄z ra-
 dices multas egredientes ab vna radice: grauis
 odoris: solida: super quā est cortex grossus amari
 saporis. q̄d aut ex semine huius plante est melius
 est illud q̄d est sup̄ stipitē: nā illud q̄d reperit super
 herbā nō est tante bonitatis. et ex radicibus ei me-
 lior est illa que est alba seca que nō ē rugosa pā-
 gens linguaz q̄ gustat et odorat. et colligit gūmi
 albū ab illa q̄d opoponax d̄r in hunc modū: sodi-
 tur terra circa radicē eius in estuo tpe: et extenu-
 tur folia in fonea iuxta radicē: deinde vulneratur
 radix et stipes eius donec appareat cor eius: et tūc
 emanat lachrymus currens super folia: et q̄ de-
 siccatur accipitur et reponitur: et color gūmi ei
 est albus: sed quando desiccatur fit color eius exteri-
 or croceus. et melius opoponax est amax interior
 album: et exterius croceū: adherens manū: facile
 frangibile: q̄d cito dissoluitur: grauez habēs odo-
 rem et pingū. illud vero q̄d est nigrū est malum
 similiter et molle: nam tale est adulteratū: sed co-
 gnoscitur. nam q̄d ponitur in aqua et fricatur vigi-
 tis dissoluitur cito si est bonum: et fit sicut vigne-
 tum: aliud vero **Gal.** viij. sim. p̄bar. capitulo
 nō facit hoc. de opoponaco secundus
 translationē grecā. panax eracius vel eraclea: ex
 hoc fit opoponacū radicibus eius et germinib⁹ ab-
 scissis. Est aut opoponax calefaciens et mollicis et
 diaforans. ponitur in calefaciendo quidē in tertio
 gradu: in siccando aut ex secundo. cortex vero ra-
 dicis siccatur simul: et calefactiū est pharmacū
 sed minus q̄d opos. ac etiā habet quid absteriuū
 quocirca vtimur eo ad nuda ossa: et male morige-
 rata vlcera. sufficienter ergo omnia talia carnosat
 et abstergendo simul et desiccando: et nō valde for-
 titer calefaciendo: quibus omnibus indicat q̄ de-
 bet carnosare vt in libris therapeutice methodi mō-
 strauimus. fructus vero eius calidus existēs men-
 struorum ductiuum pharmacū. assuenerunt au-
 tem nescio qualiter non panacos sed panacū no-
 minare hanc herbaz. Plinius capitulo de opopo-
 naco. opoponax est succus panacis: et cuiusdā spe-
 ciei ferule cui i stipite simulatur. et dicitur ab opo-
 q̄d est succus et panax panacis quod est nomen il-
 lius speciei ferule: et cuius stipites ferule silant co-
 lozi palcaris: et eleuat super eū flores odoris bo-

ni: coloris aurei: et sunt secundum semitam floris
anea: et faciunt cultores eius incisuras paruas int
radice et elevatione dorso eius circiter palmam me
diu: egreditur humiditas aurea que coagulatur: et est
opopo **Dial.** ca. de opoponaco. succus est
nar. herbe que panax dicitur: cuius sti
pes filis est in multis ferule: et nascitur locis aspis
et lapidosis. Colligit aut ipse succus taliter medij
est: terra que est circa radice canat: deinde folia
ipsius sternunt in gyp: et sic ipsa radix in oblongu
et in gypu incidit: et sic qd decidit in folia siccat: et
mirrbe accipit colore. Est aut opoponax colorez
croceu habens deforis: deintus albu et gustu ama
ru: odoris granis: leuis: pinguis: fragilis: et citi se
sepans. Nigri vero et mollis inutilis est qui adul
terat armoniaco et cera: qui pbat si digitis cu aq
fricaueris. Nam si integer fuerit ut lac soluit: si no
ut viscus fiet. virtus est ei ca. malactica leptintica.

Auc. li. 2. ca. de opoponaco: opoponacu
est arbor que no eleuat a terra: et simi
lant ipsius folia folijs ficus: et sunt uehementis vi
riditatis rubea: incisus habentia partes: rotunda: et
eius cras est sicut cucumeris sup qd sunt pili pul
nerulenti: et eius folia sunt parua valde: sup cuius
extremitate est corona similis corone aneu: et eius
flos est citrinus: et folia floris sunt boni odoris: et
vene ipsius sunt plurime: ramificat a radice vna
grossum habentes cortice: et interius odoris e gra
uitas. Eius aut guma extrahit cu incisione sue ra
dicis: in primis cu cras apparet: et qn fricat e eius
incisio fm colore croceu. que aut huius speciei snt
numera: de spib opoponacis: s; cras ad min de
nat cubito vno: deinde ramificat sicut folia fen
culi: s; est debilius qd e in radice eius. melius e il
lud qd est albu mordicans lingua: in quo no e co
tractio boni odoris. et ex fructu eius melius est il
lud qd e s; cras: et tminu mediu. et ex gumi ei me
li e illud qd e valde amax et intrinsec albu: et extri
secus croceu frangibile qd dissoluit in aqua. Nam
gru vero leue est adulteratu cu armoniaco: ca. est
et sic in ter **Posse. Sera** auc. Gal. ra
tio gradu. dix eius est
medicina que desiccet et calefacit: et in hoc est me
lioz qd ipz opoponax. Cortici aut eius inest virtus
absterfua. cortex eius valet contra denudationem
ossiu nudatoz. et nos quide eo vtimur in medici
nis ossiu denudatoz: et in medicinis vlcerez frau
dulentoz: q; generant iste medicine carnes in vl
ceribus generatione fortu: et hec medicina abster
git et desiccet: et no calefacit calefactioe fortu: et his
ppie talibus egent medicine que debent genera
re carne. S; lac huius plante est opoponax. virtus
eius est que siccat et calefacit i tertio gradu: et mol
liscat et resoluit. et hoc facit qd est nouu: q; no po
test esse pingue et mollificatiuu: nisi illud qd e no
uu. et hoc contingit de bdellio armoniaco et galba
no. et dixit in epistola ad glancon: qm memorauit
ei de apostemate duro qd erat in puero: et miscui
in medicinis illius de opoponaco illud qd erat ma
gis nouu: na no pot esse pingue et mollificatiuu ex

eo nisi nouu. et hoc etia contingit de bdellio et ar
moniaco et galbano. Et anct. Dial. qn dat de eo i
potu cu melicrato aut vino confert rigoibus se.
periodicaz: et cocussionibus neruoz: et doloribus
latez: et tussi: et distillationi vaine: et scabiei vesice.
Et qn dissoluit cu melle et administrat prouocat
menstrua: et corrumpit fetu: et resoluit inflatioes ma
trici. et duricies eius qn ponit cu melle sup sciati
ca cofert dolori eius. et ingredit cofectiones me
dicinaz oleoz et vnguentoz que fiunt ad poda
gra: et in medicinis sode. et qn ponit super aposte
mata que dicunt carbunculi sperit ea: et maxime
cu passulis. et qn fit emplastru cu eo et oleo cofert
podagre. et qn fit collyriu cu eo acuit visum. et qn
ponit in corozionibus dentiu sedat dolores eoz
et qn miscet cu tantu de picis fit emplastru conue
niens et iuuatiuu multu morsui canis rabidi. Ra
dix vero plante huius qn abradit et supponit muli
eri expellit fetu. et sanat vlcera antiqua. et qn terit
et miscet cu melle et fit emplastru cu ea vestit car
ne ossa denudata. Semen eius qn datur i potu cu
absinthio prouocat menstrua. et qn datur i potu cu
aristologia longa est conueniens morsib veneno
sis. et qn bibit cu vino conuenit suffocationib ma
trici. Et ide anc. Ben mesuay dicit ad ea ad q
iuuat armoniacu. Et dosis est a. 3. 5. vsq; ad aureu
vnu. et conuenit neruis. et conuenit vlcerebus qua
do miscetur vnguentis. et laxat ventrem quando
miscetur cu alijs medicinis. et conuenit colice que
fit a frigore. et expellit vtositates grossas a corpo
re. et extrahit humores crudos. et resoluit dolores
iunctu **Auc.** am lenificatiuum: absterfua
lenificat duricies et botbor. eius radix est ad medi
candum ossa nuda. et cu melle est conueniens vl
ceribus antiquis: et igni persico: et quod super ipz
est etiam vulneribus et botbor: et ad summu om
nes partes eius conferunt vlcerebus fraudulenti
et bibitur cu aqua et alcaratu et cu vino ppter con
tractionez lacerto ex percussione. quida vero di
xerunt qd ipsum est maluz neruis. et videtur qd sit
malum neruis sanis siue humectatis. et est conse
rens sciaticae. et bibitur ad ipsam succus eius: et re
mouet lassitudinē. et conuenit dolori iuncturaz
omniu et podagre. more emplatri superpositum
confert corozioni dentiu cu eo impletur: et sedat
dolores eorum. et conuenit sode et epilepsie: et ma
tri infantium. acuit visum. et fit ex eo collyriu. et
folijs eius fit emplastru super dolores lateris. et
opoponacum conuenit dolori vtrozq; lateru et
tussi cum sunt frigidu. eius succus conuenit duri
ciei splenis more emplatri superpositum et bibi
tum cum aceto. ponuntur enim ex eo deces aurei
in duobus vceolis musti: et clarificatur post duos
menses: et conuenit spleni valde. et mustuz hoc co
uenit hydropisi. lenit duriciem matricis. et conue
nit guttationi vaine. et auellana vna ex eo bibit cu
aqua calida ad prouocandum vzinam et menstrua
et iuuat matricē frigidā. et ei fructu abudare fac
menstrua: et ppe cu absinthio. et iter sic fetu: et pprie

radix eius ipsa naq; facit abortum supposita et bi-
bita et conuenit puocationi matricis et exterminat
ventositate et duricie eius et conuenit colice et solu-
do educit crudum humorem et conuenit puritini vesi-
ce si bibit cum aqua cartami ad rigorem et fe. piodi-
cas ex eo cum pice fit emplastrum bonum. morfui canis
rabioli cum aristologia ad puncturas bibitum est ty-
riaca et sicut eius succus loco eius ponunt ficus et
estimo quod armoniacum est ei propinquum.

Ieran .i. christa galli.
Ieranan idem quod supra.
Ierania .i. artemisia.
Ieramia idem quod supra.
Iera .i. sacra inde bicra pigra .i. sacra amara.
Ierad .i. locusta.
Ierax .i. auster vel ancipit.
Ierascantia .i. biera pigra.
Ierobotana .i. sacra et est herba que vocat centrū
galli et berbena sicut sic vocat sed scribit gerobo-
tanū per .g. ut apparet in propria littera.
Ierit .i. folium.
Iergir .i. eruca.

Cap. 375.

Iergit ara. gre. euzonium. latine
eruca. Eruce sunt due spe-

cies: domestica et siluestris. et ambe sunt
omnibus note. Eruca ca. est et hu. in secundo gradu
domestica minoris est efficacie quam siluestris. vlti me-
dicine competunt semina sicut folia. **Pli. ca.** de eru-
ca. ex ea est domestica et siluestris: et miscet in con-
dimentis in quibus carnes et pisces intingunt. tan-
ta suauitas ei est ut greci euzonomia appellauerit
et cetera. euzonium vocari reperi in quibus locis.
li. aggre. ca. iergit siue iergir. **Iergit**

Sera .i. eruca: et sunt eius due species. i. do-
mestica et siluestris: et ambe sunt omnibus note.

Posse eruca habet virtutem consumendi et coi-
tus ad incitandum. ad stranguriam
et diffuria et palyfim valet decocta cum carnibus. **Co-**
tra predictas puluis seminis eius cum cepe decoquitur
et deur herba ipsa decocta in vino et renibus cata-
plasmata libidine excitat. pectini imposita vniuersum
puocat. puluis seminis eius cum melle et vino con-
ficitur qui cataplasmatibus renibus libidine incitat.

Bal. et ipsa quidem generat sperma: et generat
ventositatem. et ideo facit erectionem virge. et dicit **Ha-**
lie. cod. li. ca. de eruca secundum translationem grecam
calefacit potenter hoc olus ut neque solum comedere
ipsum facile si non mixtum cum folijs lactuce: sed et
sperma generare creditum est et impetus ad coitum
excitat. doloratum autem capitum est: et magis figis ip-
sum solum comedat. **Sz** idem in .vi. de sim. medicina
ca. de agno casto. dicit quod est ca. et sic. complexionis
Ha dicit quod agnus castus non est generatiuus spiri-
tus vaporosi sicut eruca: quod augmētaret impetum
coitus sicut eruca. **Sz** proprium est eruce habere vires calefa-
ciendo et exsiccando: non tamen agno casto similis est: pau-
lo namque deficit in ambobus. **Ha** calefactina quidem
et siccatina est eruca. differt autem in permixtione quod

litis et **Sera** autem habet: eruca dicitur quod vna
virtutis. **Sera** quod ignite sit virtutis: et in cibis
sepe sumpta veneris incendium moueat: cum due sit
species. vna visualis: et alia agrestis. que acris est vir-
tutis: utrumque autem veneris commouent vsum. **Et** idem
Sera autem. **Hal.** eruca generat sperma et excitat libi-
dinem: et generat ventositatem: et ideo facit erectionem
virge. et si comedit sola inducit dolorem capitis: quod
reos ut comedat cum ea lacuca endiuia vel portu-
laca. et ipsa puocat vrinam: et laxat ventrem: et confortat
digestionem. et siluestris est fortior quam sit domestica
et idem auct. **Aben. mesuay:** succus eruce recens quam
do administrat cum felle bouino laxat ventrem: et con-
fortat digestionem. et linis cum eis supra cicatrices vlc-
erum: et delet eas. et quando admiscet cum melle succus eius
et semen eius confortat et laxat ventrem: et confortat
digestionem. **Dias** multum comesta ven-
tre stimulat. Semen eius omnia illa facit: et potnam
diureticum est et calefactorium. carnes seruare a pu-
tredine potest lacti aut aceto mixtum et troscis inde
facit. eruce agrestis semine multum pro synapi vni-
tur. virtus est ei diuretica et viscidior. utrumque tamē
ut aiunt veteres commouet actus venercos.

Iernisellum .i. vna lupina.
Iesamul .i. filipendula.
Iesamuli idem quod supra.
Iestur .i. cu hō stat oculis apertis et non mouet eos
Iese .i. effem.
Iesle idem quod supra.
Ieserac .i. vntee.

Cap. 376.

Iesemin ara. et ambach: grece

Iesera .i. iefemin. latine sabac.
Iesera .i. iefemin. e. pla-
ta habens album flores: et quod
dam citrinum: et est minus ca. et sic. quam album: et sicut est
minus in operatione sua. et citrinus reperit in babilonia.
Est etiam species alia ex eo cuius flos celestis est
coloris. **Et** idem auct. **Aben. mesuay:** est ca. in princi-
pio tertii **Hal.** .i. sim. pbar. ca. de iesemino se-
cundum translationem grecam. am-
bach herbe quam iesemin vocat semen maxime vir-
le est calefactiue et desiccatiue: necnon subtilium par-
tium virtutis est. Est autem gustantibus subamara et acre
et palam quam diureticum est et diaforeticum. erit autem in ca-
lesciendo et siccando tertium gradum intensum. Etiam
hoc dicit in .vi. huius: et subdit in .viij. lencoya. i. iese-
minum. tota quidem fructus abster siue est subtilium parti-
um virtutis. magis autem participant ea flores: et ho-
rum sicciore magis ponit tres species. i. al-
gis viridibus. **Auc** .i. ba citrina et purpurea
et est alius samboc agrestis: de quo leges in mesu-
folia eius humida non
Posse. Sera .i. ficca quando ponunt

sup empetiginem et pannum expellunt eos et resoluunt
omne superfluitatem. et conuenit habentibus catar-
rum. et inducit dolorem capitis illis qui sunt ca. comple-
xionis. et oleum eius est inuatiuum in hyeme. et si huius
ca. complexionem odoret nimium de ipso: inuendit est
ne faciat fluxum sanguinis ex naribus eius. **Et** idem

suc. Eden mesuay fert humiditatib⁹ ⁊ pblegma
ni falso: ⁊ senibus frigide cōplexionis. ⁊ cōfert do-
loibus qui sunt ex pblegmate viscoso.

Yeta. i. bleta.	Yetan. i. armoniacū.
Yetalion. i. perforata.	Yetarac. i. ietna.
Yetasan	i. filius ante patrē.
Yetesani	idem quod supra.
Yema est nomen generale omniū septē specieruz tūmali fm q̄ Dial. scribit: quis Jo. Sera. vij. c. de laxatiuis simplicib⁹ dicit q̄ est spēs mezeaton.	
Yezar. i. baucia vel dancus agrestis.	
Yezafon	i. cymbalaria.
Yezala	i. soldanella.
Ybelenche	i. cardamomū min⁹
Ybleon	i. species mellis.
Ydoma	i. tumor vel inflatio
Ydens	i. menta.
Yden quid est. l. l. sumach.	
Ygetin	i. gypsum.
Ygens. i. subnb.	Ylexarbor. i. lecina.
Ymera. i. dies. inde meracrisos. i. dies critica.	
Ymbres	i. pluuie.
Ynubchos	i. ceruisia.

Cap. 377.

Yncensaria herba est facta
sicut arnoglof

sa: s; aspera: ⁊ super terrā sparsa: cuius
odor est sicut odor thuris: hīs in costis aliquales
pilositate ⁊ albe. **Yosse** deficcatur humidi
dine sicut enula. **Yosse** tate pectoris. ⁊ cō
fortat neruos. ⁊ valet ad corizam.

Yndebidister	i. castoreum.
Yimperiale	i. ozimū.
Ynternascen quid est. l. l. hec.	
Ynterfectoz patris sui quid est. l. l. sathinon.	
Ypericon: herba perforata: herba sancti Jo. scopa regia idē: pro qua lege infaricon.	
Yreos quid est lege. l. yreos.	
Yrbea	i. talpa.
Yseleo	i. platocyminum.
Ysteth	i. profunditates.
Ystemum	i. probatū ⁊ exptuz.
Ysteos	i. muscus.
Ystericepius	i. suffocatio mrisis.
Ysfolium	i. felicia folium.
Yrea	i. salix.
Yter genitale	i. abozifus.
Ysnel planta est aromatica similis cinnamomo secundū Aui. de viribus cordis: cui⁹ folia sūt plu- ra egredientia ab vna radice facta: sicut folia spī- nachic: confortat cor.	
Ybicus	i. alta.
Ybinuers. i. animal quod vocatur bellula.	
Yifaricon. i. infaricon.	Ycticos. i. piscis.
Yctis	idem quod supra.
Yctiocola quid est lege glucten.	
Yctidion	i. pisciculus.
Yctinos	i. miluus auis.
Yctimon. i. menta.	Yctios. i. gladiolus.
Yctria. i. aquaz vas.	Yctus. i. iapsia.

Ygia grece est quedā cōfectio in antidotario viri
li: ⁊ est dictū sanitas vel salus.

Ygidion. i. fumus terre. Paulus ca. de sanie oca li quā hypopiā vocat igidiū posuit. Et Auicē. eo de ca. allegans Paulū: ⁊ candez scribens medici- nā. vbi Paulus igidiū: ipse fumū terre posuit.	
Ygil. i. cimex lecti rubea: p qua. l. alcorat.	
Ygnida	i. vrtica.
Ygnis perficus. i. sacer ignis: ⁊ est pustula corosi- ua adurens faciens accidere escaram: vel sunt pu- stule pue rubue igneā punctionē inferentes.	
Ygnis falsen	idem quod supra.
Ygnis sacer	idem quod supra.
Ygnis falsenesiati	idem quod supra.
Yligas. i. pes leonis vel bianca leonis: ⁊ est herba sic nominata.	
Ylios	i. sol.
Ylion. i. intestinum longius alijs.	
Ylittimos	i. vrimos.
Ymbromida. i. sordida. Alexander ca. de dysen- teria ait: vlcera imbromidant. i. sordidantur.	
Ymbulis. i. plunialis.	Ymfalepidis. i. gypsi
Yniuba	i. conditū.
Yntilierinch. i. vene que sunt in labijs.	
Ynpice semen. i. betbonice semen.	
Yndistimbre. i. cū hō comedit ⁊ nō ledit est.	
Yndicam quid est lege litteram nil.	
Yndiamen. i. illud qd in aere apparet vt stella cā- dens. ⁊ quidam dicunt q̄ est cometa.	
Yndicm	idem quod supra.
Ynrimon. i. sternutatorizū instrumentuz. ⁊ cōponit a rimos qd est naris: quia per nares imponitur.	
Ynstita. i. funda vel quibus laqueus cū quo possūt membra ligari.	
Ynstimbre	i. appetitus.
Ypura. i. cauda equinna: ⁊ est herba.	
Ypia. i. morsus galline: ⁊ est maior ⁊ minor. vñ ver- sus. Ypia galline maior est minor ipia morsus: p qua lege anagallus.	
Yppia	idem quod supra.
Yrinon	i. capitū purgatorizū
Yriana. i. lambusca.	Yrise. i. yreos.
Yringus quid est lege astarution.